
ROMÂNIA 
JUDEŢUL TULCEA 

COMUNA VĂCĂRENI 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂREA NR. 19/09.05.2023 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local Văcăreni nr. 18/28.04.2023 privind rectificarea  
bugetului de venituri şi cheltuieli la activitatea autofinanțată pe anul 2023 

 
Consiliul Local al Comunei Văcăreni, Județul Tulcea, întrunit în şedinţă extraordinară convocată la 

data de 09.05.2023; 
Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 17 din 05.05.2023 inițiat de Primarul Comunei Văcăreni, 

referatul de aprobare al Primarului Comunei Văcăreni, înregistrat sub nr. 17/1 din 05.05.2023 şi raportul 
prezentat de Compartimentul Contabilitate, înregistrat sub nr. 17/2 din 05.05.2023; 

În conformitate cu prevederile: 
-art. 19, alin. 2, art. 21, alin. 4, art. 22, art. 58 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare;  
-art. 87, art. 88 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 
Ținând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Văcăreni, Județul 

Tulcea; 
În temeiul art. 129, alin. 1, alin. 2, lit. b, alin. 4, lit. a și al art. 139 alin. 3, lit. a, art. 196, alin. 1, lit. a din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

Art. 1 Hotărârea Consiliului Local Văcăreni nr. 18/28.04.2023 privind rectificarea bugetului de venituri 
și cheltuieli la activitatea autofinanțată pe anul 2023, se completează după cum urmează: 

1.după articolul 1, se introduce articolul 1^1, având următorul conținut: 
”Art. 1^1 – Se aprobă utilizarea sumei de 114,70 mii lei reprezentând excedentul anilor precedenți 

pentru finanțarea cheltuielilor Secțiunii de Funcționare.” 
. 
Art. 2 Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului Judeţului Tulcea, Primarului Comunei 

Văcăreni, Compartimentului Contabilitate şi va fi adusă la cunoştinţă publică. 
    

 Adoptată astăzi, 09.05.2023, cu 11 voturi pentru, _-_ voturi împotrivă şi _-_ abţineri. 
 
 
 
         

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
Alexandru Severin 

 
 

Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                                   Secretar general Comuna Văcăreni, 
                                                                                                                          Ion Țopa 

 


	HOTĂRÂREA NR. 19/09.05.2023

